

# Uroczystość Zwiastowania Pańskiego

Dzisiejsza uroczystość przypomina nam o tym wielkim zdarzeniu, od którego rozpoczęła się nowa era w dziejach ludzkości. Archanioł Gabriel przyszedł do Maryi, niewiasty z Nazaretu, by zwiastować Jej, że to na Niej spełnią się obietnice proroków, a Jej Syn, którego poczniesz w cudowny i dziewiczy sposób za sprawą Ducha Świętego, będzie Synem samego Boga. Fakt, że uroczystość ta przypada często w trakcie Wielkiego Postu uzmysławia nam, że tajemnica Wcielenia jest nierozdzielnie związana z tajemnicą śmierci i zmartwychwstania Chrystusa.

Początki tej uroczystości są nadal przedmiotem dociekań. Najprawdopodobniej nie została ona wprowadzona jakimś formalnym dekretem władzy kościelnej, ale wyrosła z refleksji nad wydarzeniem tak szczegółowo przedstawionym na kartach Ewangelii.

Uroczystość Zwiastowania zaczął najpierw wprowadzać Kościół Wschodni już od wieku V. Na Zachodzie przyjęło się to święto od czasów papieża św. Grzegorza Wielkiego (+604). Najstarszym świadectwem tego święta na Wschodzie jest homilia Abrahama z Efezu, wygłoszona najprawdopodobniej w Konstantynopolu między 530 a 550 r. Święto w Konstantynopolu potwierdzone jest w VI w., w Antiochii pod koniec VI w., w Jerozolimie w I połowie VII w. Na Zachodzie natomiast potwierdzenie znajdujemy w VII w. (Rzym i Hiszpania). W swoich początkach uroczystość ta miała wysoką rangę, gdyż była uważana za święto Pańskie. Akcentowano nie tyle moment zwiastowania, co wcielenia się Chrystusa Pana, czyli pierwszy akt Jego przyjścia na ziemię i rozpoczęcia dzieła naszego zbawienia. Tak jest i dotąd. Z czasem lud nadał temu świętu charakter maryjny, pierwszą osobą czyniąc Maryję jako "błogosławioną między niewiastami", wybraną w planach Boga na Matkę Zbawiciela rodzaju ludzkiego. *Liber Pontificalis* papieża św. Sergiusza I (687-701) poleca, aby w święto Zwiastowania, podobnie jak w święto Ofiarowania Pana Jezusa, Narodzenia i Zaśnięcia Maryi wychodziła procesja z litaniami z kościoła św. Hadriana do bazyliki Matki Bożej Większej. O święcie Zwiastowania wspominają synody w Toledo (656) i w Trullo (692). We Francji na ten dzień była przeznaczona osobna, bardzo piękna procesja.

Wiadomo także, że już w IV wieku w Nazarecie powstała

bazylika Zwiastowania. Wystawił ją bogacz żydowski, Józef z Tyberiady, który przeszedł na chrześcijaństwo. Wybudował on kościół na miejscu, gdzie według podania miał stać domek Świętej Rodziny. W roku 570 nawiedza tę bazylikę i opisuje pielgrzym, Antoni z Piacenzy. Przetrwiała ona do wieku XI. Krzyżowcy na jej miejscu wystawili o wiele większą i bardziej okazałą. Ta z kolei przetrwała aż do roku 1955, kiedy to franciszkanie wystawili nową, obecnie istniejącą świątynię. W odległości ok. 200 metrów od niej znajduje się kościół św. Józefa. W wieku VI stał na tym miejscu kościół Matki Bożej Karmiącej. W pobliżu niego znajduje się także synagoga, zbudowana na miejscu tej, w której Chrystus często przebywał i nauczał. Pamiątką najpewniejszą z czasów Maryi jest jej studnia, jedyna zresztą w Nazarecie. Na tym miejscu stał kiedyś kościół poświęcony świętemu archaniołowi Gabrielowi.

Nie mamy także pewności, dlaczego na obchód tajemnicy Zwiastowania wybrano właśnie dzisiejszy dzień. Najczęściej podaje się wyjaśnienie wiążące 25 marca z dniem, w którym celebруем Narodzenie Pańskie - 25 grudnia, a zatem datami, które dzieli dokładnie 9 miesięcy. Współcześni badacze genezy święta Zwiastowania wykluczają jednak ten element. Chrześcijanie pierwszych wieków przywiązywali wielką wagę do ostatnich dni marca i początku kwietnia. Związane to było z datą 14 Nizan w Starym Testamencie - ze świętem Paschy. Prawdopodobnie dlatego właśnie w ostatnich dniach marca wspomniano moment Zwiastowania - początku Życia, które przez mękę, śmierć i z martwych powstanie odnowiło wszechświat.

Powszechnie posługujemy się dwiema modlitwami, które upamiętniają moment Zwiastowania. Są to "Zdrowaś Maryjo" i "Anioł Pański".

**Pozdrowienie Anielskie.** Modlitwa ta składa się z pozdrowienia archanioła, z radosnego okrzyku św. Elżbiety i z modlitwy Kościoła. Na słowach pozdrowienia Gabriela - "łaski pełna" - Kościół oparł wiarę w Niepokalaną Poczęcie Maryi. Skoro bowiem Maryja była pełna łaski, to nie mogła jej nigdy być pozbawiona. Słowa św. Elżbiety: "Błogosławionaś Ty między niewiastami".

(Ciąg dalszy na stronie 3)

## Niepokalana ZE WZGÓRZA WIGIERSKIEGO



NR 12 (591) 19/03/23

Biuletyn informacyjny parafii p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP w Wigrach  
Wigierskiego Areopagu Nowej Ewangelizacji i Fundacji Wigry.Pro

ROK LITURGICZNY A/I

IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

**1 Sm 16,1b.6-7.10-13b**  
*Namaszczenie Dawida na króla*

**Ef 5,8-14** *Powstań z martwych, a zajaśniej ci Chrystus*

**J 9,1-41** *Uzdrowienie niewidomego od urodzenia*

Część społeczeństwa żydowskiego, powtarzając dawno już zdezaktualizowane poglądy, uważała, że człowiek odpowiada przed Bogiem za grzechy swoich rodziców. Nie tylko zatem ponosi ich konsekwencje - co jest zrozumiałe po dzień dzisiejszy - ale wręcz jest odpowiedzialny za ich grzechy.

Taki pogląd, jak słyszymy, podzielali także uczniowie Jezusa. On jednak wyjaśnia im, że w tym przypadku ani ten niewidomy nie zgrzeszył, ani jego rodzice, ale stało się to wszystko, aby na nim objawiła się dzisiaj Boża moc.

Przywrócenie wzroku niewidomemu od urodzenia staje się pretekstem do dyskusji, kto tak naprawdę jest niewidomy: czy ten człowiek, któremu Jezus przywraca wzrok fizyczny, a jeszcze bardziej wzrok duchowy - rozpoznaje przecież w Jezusie oczekiwanego Mesjasza - czy też faryzeusze, którzy twierdzili, że widzą i w tym przekonaniu

trwali, choć w rzeczy samej żyli w duchowych ciemnościach, nie uznając Jezusa jako Mesjasza.  
A czy ja sam dobrze widzę?

ks. Wojciech Michniewicz

## Z NAUCZANIA ŚW. JANA PAWŁA II



Wedle świadectwa początku, Bóg w tajemnicy stworzenia objawił siebie samego jako Wszechmoc, która jest Miłością. Równocześnie objawił człowiekowi, że jako „obraz i podobieństwo” swego

Stwórcy zostaje wezwany, aby uczestniczył w prawdzie i miłości. Uczestnictwo to oznacza życie w zjednoczeniu z Bogiem, które jest „życiem wiecznym”. Człowiek jednakże, pod wpływem „ojca kłamstwa”, odebrał się od tego uczestnictwa. W jakiej mierze? Z pewnością nie jest to miara grzechu czystego ducha, miara grzechu szatana. Duch ludzki nie jest zdolny do takiej miary. W samym opisie Księgi Rodzaju łatwo dostrzec różnicę skali pomiędzy „technieniem zła” ze strony tego, który „grzeszy (trwa w grzechu) od początku” (1 J 3,8), i który już „został osądzony” (J 16,11), a złem nieposłuszeństwa ze strony samego człowieka.

Niemniej jednak, to nieposłuszeństwo oznacza odwrócenie się od Boga, oznacza poniekąd zamknięcie się ludzkiej wolności względem Niego. Oznacza również pewne otwarcie się tejże wolności - ludzkiego poznania i woli - wobec tego, który jest „ojcem kłamstwa”. Akt świadomego wyboru nie tylko jest „nieposłuszeństwem”, ale niesie z sobą również pewną podatność w stosunku do tej moty-

wacji, jaka zawiera się w pierwszej namowie do grzechu i motywacji nieustannie ponawianej w ciągu całych dziejów człowieka na ziemi: „(...) wie Bóg, że gdy spożyjecie owoc z tego drzewa, otworzą się wam oczy i tak jak Bóg będziecie znali dobro i zło”.

Znajdujemy się tutaj w samym centrum tego, co można nazwać „anty-Słowem”, czyli „przeciw-Prawdą”. Zostaje bowiem zakłamaną prawdą o tym, kim jest człowiek, jakie są nieprzekraczalne granice jego bytu i jego wolności. Ta „przeciw-Prawda” jest możliwa dlatego, że równocześnie zostaje dogłębnie „zakłamaną” prawdą o tym, kim jest Bóg. Bóg-Stwórca zostaje postawiony w stan podejrzenia, głębiej jeszcze: w stan oskarżenia w świadomości stworzeń. Po raz pierwszy w dziejach człowieka dochodzi do głosu przewrotny „geniusz podejrzenia”. Stara się on „zakłamać” samo Dobro, absolutne Dobro - wówczas, kiedy w dziele stworzenia objawiło się ono jako niewypowiedziane obdarowujące, jako *bonum diffusivum sui*, jako stwórcza Miłość. Któż może w pełni „przekonać o grzechu” czy o tej motywacji pierwotnego nieposłuszeństwa człowieka, jak nie Ten, który sam jest Darem i źródłem wszelkiego obdarowania? Jak nie Duch, który „przenika głębokości Boże” i który jest Miłością Ojca i Syna?

*Dominum et Vivificantem 37*

### PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP W WIGRACH

✉ WIGRY 11, 16-402 SUWAŁKI - Ks. PROBOSZCZ ☎ 508 27 27 52; Ks. HENRYK ☎ 515 04 88 99

NUMER KONTA PARAFIALNEGO: 49 9367 0007 0010 0050 7349 0001

🌐 <https://parafia.wigry.pro>

🌐 <https://fundacja.wigry.pro>

### PORZĄDEK MSZY ŚW.

NIEDZIELA: 9:00, 12:00, X-V: 15:00 / (W-IX: 19:00); MAĆKOWA RUDA 10:30. W TYGODNIU: 7:30 / (RORATY 7:00), 18:30.

## OGŁOSZENIA PARAFIALNE

• Witamy wszystkich parafian i gości, których polecamy opiece Maryi i św. Józefa. Bóg zapłać ks. Dariuszowi za przeprowadzone rekolekcje. Ofiary dziś składane to nasze podziękowanie dla niego. Dziękuję naszym kapłanom wigierskim, spowiednikom, kościelnemu, organistce, kuchni klasztornej

• Nabożeństwa wielkopostne: Droga Krzyżowa w piątek o godz. 18.00; Gorzkie Żale w niedzielę po mszy św. o godz. 9.00. Za udział w nabożeństwie Gorzkich Żali oraz za odprawienie Drogi Krzyżowej można uzyskać odpust zupełny pod zwykłymi warunkami. Dzieci prosimy o przyniesienie podpisanych postanowień na serduszkach, które potem zostaną złożone przy grobie Pana Jezusa i jednocześnie będziemy losować figurę Chrystusa, którą dzieci zabiorą do domu na tydzień do następnej Drogi Krzyżowej. Rozważania Drogi Krzyżowej poprowadzą przedstawiciele poszczególnych grup z parafii: (V-Dzieci, VI-Młodzież, VII-Kapłani). Możemy do skarbonki składać ofiary na jałmuż-

nę wielkopostną oraz na dekorację i kwiaty do grobu pańskiego. Dziękujemy dla Koła Róż. z Remieńkinia za ofiary 200zł na kwiaty.

• W tym tygodniu: poniedziałek Uroczystość św. Józefa przeniesiona z niedzieli; Nowenna do Ducha Św. a po mszy spotkanie AK. W czwartek nowenna do Niepokalanej. W sobotę Uroczystość Zwiastowania Pańskiego, Dzień Świętości Życia i rozpoczęcie Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego (na mszy wieczornej). Dziękujemy za 31 rocz. utworzenia Diecezji Ełckiej. Adoracja o godz. 17.00 w intencji pokoju.

• W niedzielę po mszy o 9.00 katecheza dla wszystkich należących do Kół Różańcowych

• Od 19 do 25 marca obchodzić będziemy XIX Suwalskie Dni Świętości Życia, w ramach którego w piątek na Wigrach Droga Krzyżowa i Msza św. w intencji o poszanowa-

(Ciąg dalszy na stronie 3)

## INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH

### 19/03 IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

9:00 - +Irena Sutkowska(g.19), Józef  
9:00 - +Józef Bobrowski (imieninowa - od uczest. pogrzebu)  
12:00 - za Bractwo św. Józefa  
12:00 - o świętość dla mężów objętych modlitwą Róży Róż.  
św. Józefa, o Boże bł. op. Maryi  
12:00 - +Józef Sowul.  
15:00 - za parafian  
Maćkowa Ruda: 10:30 - +Adolf Grudkowski 18r. śm.

### 20/03 PONIEDZIAŁEK:

7:30 - +Irena Sutkowska(g.20), Józef  
7:30 - za Józefa o Boże błog dla niego i całej rodz.  
18:30 - +Feliks Maciejewski (urodzinowa od brata Karola z rodz.)

### 21/03 WTOREK:

7:30 - +Irena Sutkowska(g.21), Józef  
7:30 - +Irena Sutkowska 10m. po śm.  
18:30 - +Gabriela, Józef, Robert Warakomscy

### 22/03 ŚRODA:

7:30 - +Irena Sutkowska(g.22), Józef  
18:30 - z ok. ur. Kasi o Boże bł. opiekę Maryi  
18:30 - za Pawła o przemianę myślenia, Dary Ducha Św.  
przez wstaw. Maryi i św. Michała Arch.

### 23/03 CZWARTEK:

7:30 - +Irena Sutkowska(g.23), Józef  
7:30 - dziękcz. za Jubilatów Elżbę, Katarzynę, Wojciecha o  
Boże błog. op. Maryi św. Józefa  
18:00 - Nowenna  
18:30 - za Aleksandra Tarleckiego w 70 ur. Boże bł

18:30 - Msza zbiorowa: intencje z nowenny i 1. +Henryk Żukowski 7m. po śm. (od brata Adama z r.); 2. +Teodora Wasilewska 7m. po śm.; 3. +Julia Radziwiłowicz 5m. po śm. (od sąsiadów); 4. +Antoni, Stanisława, Józef Wróblewscy; 5. +Andrzej Łukowski 30r. ś. Tadeusz, Wojciech

### 24/03 PIĄTEK:

7:30 - +Irena Sutkowska(g.24), Józef  
7:30 - o łaskę zbawienia Wincentego Tątejszys  
18:00 - Droga Krzyżowa  
18:30 - o poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci w naszej Ojczyźnie  
18:30 - +Jadwiga Wierzbicka 6m. po śm. (od r. Bożeny Omilianowicz)  
18:30 - +Melania 3r. śm. Czesław 35r. śm. z r. Pawlukiewicz i Żukowskich

### 25/03 SOBOTA: UROCZ. ZWIASTOWANIA PAŃSKIEGO

7:30 - +Bernard 23r.śm. +z r. Makarewiczów, Aleksandrowiczów, Konewków  
7:30 - +Irena Sutkowska(g.25), Józef  
17:00 - Adoracja  
18:30 - +Leon w rocz. śm.  
18:30 - +Lucyna Chruska 6 r. śm.

### 26/03 V NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

9:00 - +Irena Sutkowska(g.26), Józef  
9:00 - za Waldemara i Helenę zdrowie Boże bł.  
12:00 - za parafian  
12:00 - +Krzyszyna Kempisty  
15:00 - o pokój na świecie  
Maćkowa Ruda: 10:30 - z ok. ur. Zosi, Zuzanny, Ignacego Sawickich o Boże błog. opiekę Maryi

## Uroczystość Zwiastowania Pańskiego

(Ciąg dalszy ze strony 4)

stami i błogosławiony owoc żywota Twojego" zawierają część pozdrowienia anioła (Błogosławionaś Ty między niewiastami). W ten sposób św. Elżbieta jakby chciała podkreślić, że znana jest jej tajemnica Zwiastowania, że w imieniu wszystkich niewiast świata wina Maryi tak wielkiej godności.

Do wieku XVI odmawiano w Kościele tylko słowa anioła i Elżbiety. Papież św. Pius V oficjalnie wprowadził resztę słów, które do dnia dzisiejszego odmawiamy. Modlitwę Pozdrowienia Anielskiego odmawiały miliony wiernych i wielu świętych wielokrotnie na dzień. Do jej rozpowszechnienia przyczyniło się również "nabożeństwo trzech Zdrowaś". Propagowało je wielu świętych, jak np. św. Leonard z Porto Maurizio (+1751), św. Alfons Liguori (+1787) i św. Jan Bosko (+1888). Jedni rozpowszechniali to nabożeństwo dla uproszenia sobie trzech cnót: wiary, nadziei i miłości; inni dla zachowania potrójnej czystości - niewinności, czystości, celibatu; inni wreszcie dla uproszenia sobie łaski dobrej śmierci i zbawienia duszy.

Do liturgii Pozdrowienie Anielskie zostało wprowadzone w formie antyfony do Mszy świętej w IV Niedzielę Adwentu w wieku XII. Najwięcej jednak do rozpowszechnienia Zdrowaś Maryjo przyczyniła się praktyka odmawiania różańca świętego, gdzie tę modlitwę powtarza się obecnie aż 200 razy.

**Anioł Pański.** Historia tej modlitwy sięga wieków średnich, kiedy to biciem dzwonów wyznaczano trzy pory dnia: rano, południe i wieczór. Z powodu braku zegarów był to zwyczaj bardzo praktyczny. Przez pobożne odmawianie tej modlitwy przypominamy sobie scenę Zwiastowania i to, co się w niej dokonało.

Paweł VI w Adhortacji apostołskiej *Marialis cultus* tak zachęca do odmawiania tej modlitwy: "Gdy chodzisz o modlitwę Anioł Pański, to chcemy jedynie powtórzyć naszą zachętę, prostą, lecz gorącą, aby zwyczajowe odmawianie tej modlitwy zostało zachowane. Mimo bowiem upływu wieków zachowuje ono swoją siłę i blask. Jest to modlitwa prosta, zaczerpnięta z Pisma świętego". Papież sam tę modlitwę codziennie odmawia, często spotykając się przy tej okazji z wiernymi gromadzącymi się na placu św. Piotra, którym po modlitwie udziela błogosławieństwa.

Scena Zwiastowania to jeden z ulubionych tematów malarstwa religijnego. Najdawniejszy wizerunek Maryi - z II w. - zachował się w katakumbach świętej Priscylli. Maryja siedzi na krześle, przed nią zaś stoi anioł w postaci młodzieńca, bez skrzydeł, za to w tunice i w

paliszu, który gestem ręki wyraża rozmowę. Podobne malowidło spotykamy z wieku III w katakumbach św. Piotra i Marcelina. Od wieku IV spotykamy Gabriela ze skrzydłami. Ma on w ręku łaskę podróżną albo lilie. Na łuku tęczowym w bazylice Matki Bożej Większej w Rzymie wśród dziewięciu obrazów - barwnych mozaik - jest również scena Zwiastowania (z wieku IV). Maryja jest ubrana w bogate szaty i siedzi na tronie w świątyni jerozolimskiej w chwili, kiedy haftuje purpurową zasłonę dla świątyni. Na głowie ma królewski diadem. Nad Maryją unosi się Duch Święty w postaci gołębic. W pobliżu jest archanioł Gabriel. Podobne ujęcie Zwiastowania w mozaice spotykamy w Parenzie (w. IV). [...]

## OGŁOSZENIA ...

(Ciąg dalszy ze strony 2)

nie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci w naszej Ojczyźnie, a po mszy konferencja O. Jacka „Czyż nie dokonałeś, a nadto zagrabiłeś winnice? (Krł 21,19)".

• Zapraszamy do codziennej Adoracji NS w intencji pokoju na świecie. Różaniec o godz. 17.30, a w niedzielę po mszy o 9.00. Na ołtarzu św. Michała Archanioła mamy nową skrynekę, do której możemy składać intencje, które będą omadlane w pierwsze wtorki miesiąca przed mszą św.

• Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 300zł. Za tydzień ofiary na WSD w Ełku. W zakrystii są do nabycia „Baranki Wielkanocne” jako wsparcie centrum senioralne Caritas w Suwałkach.

• Dziękujemy Panu M. Gościńskiemu, K. Tomaszewskiemu i G. Andruszkiewiczowi za pomoc w wykonaniu przesuwanych drzwi na zapleczu zakrystii.

• W sobotę 25.III o godz. 10.00 na sali gimnastycznej w Starym Folwarku zapraszamy ministrantów, lektorów i innych chętnych chłopców na spotkanie i zajęcia sportowe.

• Refektarz Domu Królewskiego w Wigrach zaprasza 25.III Warsztaty z rękodziela - kartki, pocztówki wielkanocne w godz. 10.00-13.00. Informacje i zapisy w Recepcji tel. 87/5662499, 508146007.

• Klasztor poszukuje pracowników do kuchni i restauracji. Można też skorzystać z oferty posiłków na wynos, jak też na święta wielkanocne. Informacje pod tel. 789190068.

• Uczynkiem miłosierdzia może być wsparcie 1,5% swojego podatku na pomoc w leczeniu dzieci z naszej parafii: Szymon (nr KRS 0000615376), Antoni (nr KRS 0000037904). Ulotki są przy Biuletynie.

• Wszystkim życzymy radosnego przeżywania Dnia Pańskiego, a solenizantom i jubilatam tego tygodnia Bożego błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu.